

平成29年3月期 連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平成28年3月期	平成29年3月期	増減
連結子会社数	68社	70社	2社
持分法適用会社数	25社	25社	0社
合計	93社	95社	2社

U-MHIプラテック(株)、U-MHI Platech America, Inc.

2. 業績概要

(1) 経営成績

(単位: 億円)

(注) 億円未満切捨て

項目	平成28年3月期	平成29年3月期	増減
売上高	6,417	6,165	△ 251
営業利益	414	349	△ 64
金融収支	△ 11	△ 7	4
持分法投資損益	29	20	△ 9
その他営業外損益	△ 35	△ 29	6
経常利益	396	333	△ 62
特別損益	※1 △ 119	△ 4	115
親会社株主に帰属する当期純利益	191	241	50
1株当たり当期純利益	18円06銭	22円85銭	4円79銭
年間配当金	5.0円	6.0円	1.0円
為替レート(円/\$)	120.1	108.4	△ 11.7
ナフサ価格(円/KL)	42,600	34,500	△ 8,100
豪州炭価格(円/t)*	8,843	8,748	△ 95

※1 ホリイミト事業減損損失 △58、
AET(張家港)減損損失 △27 他

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目		平成28年3月期	平成29年3月期	増減
売上高	化学	2,667	2,583	△ 83
	医薬	92	109	16
	建設資材	2,373	2,272	△ 101
	機械	734	716	△ 17
	エネルギー・環境	690	597	△ 92
	その他	167	125	△ 42
	調整額	△ 309	△ 239	69
	合計	6,417	6,165	△ 251
営業利益	化学	120	96	△ 24
	医薬	11	24	13
	建設資材	198	162	△ 35
	機械	46	36	△ 9
	エネルギー・環境	38	28	△ 10
	その他	11	7	△ 3
	調整額	△ 12	△ 7	4
	合計	414	349	△ 64

ナイロン樹脂販売価格低下、
アンモニア製品販売価格低下・販売数量減 他

販売数量増 他

セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他

成形機・産機出荷減 他

販売炭価格低下、販売炭・預り炭数量減 他

補修費増(定修影響)、合成ゴム原料価格上昇 他

販売数量増 他

セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他

成形機採算性低下 他

販売炭・預り炭数量減 他

(注) 営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

(借方)	平28/3末	平29/3末	増減	(貸方)	平28/3末	平29/3末	増減
現預金	424	366	△ 58	支払手形・買掛金	742	923	180
売上債権	1,395	1,578	183	未払金	322	268	△ 54
たな卸資産	760	828	67	有利子負債	2,166	2,104	△ 62
有形固定資産	3,238	3,314	76	その他負債	669	693	23
無形固定資産	49	53	4	純資産	2,896	3,104	207
投資有価証券	481	516	34	(株主資本)	(2,630)	(2,815)	(185)
繰延税金資産	160	143	△ 17	(その他の包括利益 累計額)	(35)	(50)	(15)
その他資産	287	293	5	(非支配株主持分 他)	(230)	(238)	(7)
資産合計	6,797	7,093	295	負債、純資産合計	6,797	7,093	295

(3)キャッシュ・フローの状況

<参考>

項目	平29年3月期		平28年3月期
営業活動による キャッシュ・フロー	億円 534	税金等調整前当期純利益 329、減価償却費 344、 法人税等の支払 △102 他	億円 686
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 408	有形・無形固定資産の取得 △418 他	△ 337
財務活動によるキャッシュ・フロー (有利子負債) (その他)	△ 176 (△ 114) (△ 62)	配当金の支払 △56 他	△ 310 (△ 248) (△ 61)
現金及び現金同等物 期末残高	358		411

【トピックス】

ー化学セグメントー

- ◆ケミカル工場での大粒硫安の増産を決定、JA全農との硫安出荷・管理合弁会社を設立 [平成28年5月]
- ◆「大阪研究開発センター」を開設 [平成28年8月]
- ◆堺工場でセパレータの設備増強を決定・着手 [平成28年9月]
- ◆スペインでナイロン工場の増設を決定・着手 [平成28年10月]
- ◆三菱化学(株)(現三菱ケミカル(株))と中国での電解液事業の提携について合意 [平成28年10月]
- ◆三菱レイヨン(株)(現三菱ケミカル(株))及びJSR(株)と、ABS樹脂事業統合を最終決定 [平成29年3月]

ー建設資材セグメントー

- ◆宇部マテリアルズ(株)がタイに現地法人を設立 [平成28年10月]
- ◆宇部伊佐鉱山、石灰石の累計出鉱量が5億トンに到達 [平成28年11月]

ー機械セグメントー

- ◆UBE Machinery Inc. が米国・ケンタッキー州に販売・サービス拠点を設立 [平成28年8月]
- ◆宇部興産機械(株)が三菱重工プラスチックテクノロジー(株)の株式を取得 [平成29年1月]

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	平成29年3月期	平成30年3月期 <予想>	増減
売上高	6,165	7,000	835
営業利益	349	400	51
経常利益	333	380	47
特別損益	△ 4	△ 30	△ 26
親会社株主に帰属する当期純利益	241	245	4
1株当たり当期純利益	22円85銭	23円15銭	0円30銭
年間配当金	6.0円	6.0円	0.0円
為替レート(円/\$)	108.4	110.0	1.6
ナフサ価格(円/KL)	34,500	41,800	7,300
豪州炭価格(円/t)*	8,748	10,932	2,184

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		平成29年3月期	平成30年3月期 <予想>	増減
売上高	化学	2,583	3,100	517
	医薬	109	100	△ 9
	建設資材	2,272	2,300	28
	機械	716	900	184
	エネルギー・環境	597	700	103
	その他	125	50	△ 75
	調整額	△ 239	△ 150	89
合計		6,165	7,000	835
営業利益	化学	96	180	84
	医薬	24	20	△ 4
	建設資材	162	130	△ 32
	機械	36	50	14
	エネルギー・環境	28	25	△ 3
	その他	7	10	3
	調整額	△ 7	△ 15	△ 8
合計		349	400	51

合成ゴム販売価格上昇、
電池材料販売数量増 他

販売数量減 他

石灰石関連製品販売数量増 他

成形機出荷増 他

販売炭価格上昇 他

合成ゴム販売価格上昇、
電池材料販売数量増 他

エネルギーコスト増、セメント輸出価格低下 他

成形機出荷増 他

(注)・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	平成28年3月期	平成29年3月期	平成30年3月期 <予想>
設備投資	344	440	420
減価償却費	355	344	350
研究開発費	137	136	145
事業利益	452	378	435
有利子負債残高	2,166	2,104	2,000
自己資本	2,665	2,865	3,030
総資産	6,797	7,093	7,250
D/Eレシオ(倍)	0.81	0.73	0.66
自己資本比率(%)	39.2	40.4	41.8
売上高営業利益率(%)	6.5	5.7	5.7
総資産事業利益率(%)	6.5	5.5	6.1
自己資本当期純利益率(%)	7.2	8.7	8.3
従業員数(人)	10,764	10,928	11,000